
NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

00060-00561501/2018-81
VYTRA DIAGNÓSTICOS IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA
R$ 24.449,47

TOTAL R$ 24.449,47

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 314/2021 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que o Pregão em referência, que tem
como objeto aquisição de CADEIRA ODONTOLÓGICA e outros, para atender a
demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes
no Anexo I do Edital restou fracassado.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 374/2021 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagraram-
se vencedoras (empresa, item, valor unitário): CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 12.418.191/0001-95,
15 (R$ 13,0000); PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ:
20.489.064/0001-05, 14 (R$ 2,7400); PROATIVA HOSPITALAR EIRELI - CNPJ:
27.656.480/0001-08, 30 (R$ 13,4400); TECH MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 29.740.150/0001-13,
13 (R$ 2,5900) e 16 (R$ 15,99); WL PHARMA COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 34.999.637/0001-55, 19 (R$ 160,3378), 21 (R$ 216,0000);
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ:
44.734.671/0001-51, 7 (R$ 75,4800), 9 (R$ 14,52), 25 (R$ 37,9500), 27 (R$ 3,9500), 29 (R$
10,8900), 31 (R$ 19,7500), 33 (R$ 21,2300); BAXTER HOSPITALAR LTDA – CNPJ:
49.351.786/0010-71; 23 (R$ 299,62); JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA – CNPJ:
51.780.468/0002-68, 1 (R$ 51,6500), 3 (R$ 96,4600), 5 (R$ 167,1400). Os itens 02, 04, 06, 08,
10, 20, 22, 24, 26, 28 e 32 restaram fracassados e os quantitativos foram assumidos pelas
licitantes vencedoras dos itens de ampla concorrência, conforme previsão contida no subitem
5.7.1 do Edital. O item 17 restou fracassado e o item 18 deserto. Os itens 11 e 12 aguardam
decisão do TCDF para adjudicação e homologação. Valor total licitado: R$ 38.412.803,98.

PEDRO PAULO B.D.C. FLEURY

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2021 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada, a qual tem como objeto a Contratação
de empresa especializada no fornecimento ininterrupto de alimentação especialmente preparada
para pacientes, respectivos acompanhantes legalmente instituídos e servidores autorizados nas
Unidades de Saúde da SES/DF. O fornecimento envolve todo o processo: aquisição,
armazenamento, pré-preparo, preparo e distribuição até a entrega ao destinatário final,
considerando o fato da Rede de Saúde funcionar durante 24 horas por dia, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I deste
Edital . (Processo 00060-00081597/2020-13), em atendimento à Decisão Liminar nº 042/2021 -
P/AT (TCDF) e para conclusão de analise dos pedidos de impugnação apresentados.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 447/2021 - UASG 926119

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição do medicamento RISPERIDONA
COMPRIMIDO e outros, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital. Processo: 00060-00394469/2021-18. Total de 18 itens (Ampla concorrência e
cotas exclusivas às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 9.546.998,1905. Cadastro das
Propostas: a partir de 31/12/2021. Abertura das Propostas: 12/01/2022, às 9 horas, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem
ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO
700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 448/2021 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de medicamento DOXAZOSINA (MESILATO) COMPRIMIDO 2MG
e outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo: 00060-00379970/2021-54. Total de 31 itens (Ampla concorrência e cotas
exclusivas às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 11.831.078,1861. Cadastro das Propostas: a
partir de 31/12/2021. Abertura das Propostas: 13/01/2022, às 9 horas, horário de Brasília,

no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site,
ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar,
sala: Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

PEDRO PAULO B.D.C. FLEURY
Pregoeiro

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL

 
SELEÇÕES DE FORNECEDORES - ATO CONVOCATÓRIO Nº 111/2021

O Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF
comunica aos interessados sobre a publicação de Seleções de Fornecedores a seguir: 1)
Ato Convocatório nº 111/2021 - Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço contínuo de manutenção corretiva e preventiva na rede canalizada, painéis de
alarme, postos (pontos) e réguas de gases medicinais (todos) e vácuo, bem como, reparos
que se fizerem necessários para correção do funcionamento das referidas instalações ao
início e durante a execução do escopo contratual incluindo peças.
LOCAL DE REALIZAÇÃODO CERTAME: PLATAFORMA PUBLINEXO, por meio
do endereço eletrônico www.bionexo.com
1) Ato Convocatório 111/2021 - Período de acolhimento de propostas inicia em
03/01/2022 às 10h00min até o dia 13/01/2022 às 09h59min. Data de abertura da sessão:
13/01/2022, às 10h00 – horário local;
Informações referentes à Seleção de Fornecedores poderão ser solicitadas por meio dos e-
mails: compras.servicos@igesdf.org.br.

Brasília/DF, 29 de dezembro de 2021
GISLEI MORAIS DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 15/2018
Processo: 0080-005282/2016 - Partes: SEEDF X INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio. Objeto: prorrogar por mais 24
(vinte e quatro) meses o prazo de vigência do Termo de Cooperação nº 15/2018. Vigência:
de 29/12/2021 a 28/12/2023. Assinatura: 28/12/2021. Assinantes: Pela SEEDF:
DENILSON BENTO DA COSTA. Pelo ICMBio: JULIANA DE BARROS ALVES.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 96, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em exercício, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho
de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, torna pública a convocação, para entrega de documentos, dos candidatos abaixo
relacionados, aprovados no concurso público de admissão ao Curso de Formação de
Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo
Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos abaixo relacionados, ficam convocados para comparecerem ao corpo
da guarda do Departamento de Gestão de Pessoal (DGP), situado no Setor Policial, Área
Especial, Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim
de efetuar a entrega da documentação prevista nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP -
PMDF, de 24 de janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de
inscrição, nome completo e classificação.
1.1.1. Candidatos ao Curso de Formação de Praças - Combatente - QPPMC – Masculino
(código 101).
Dia 03/01/2022, às 14:00H:
0197100762, EWERTON RENAN AGUIAR DE SAMPAIO, 1825; 0197119911,
CHRISTOPHER BEZERRA ALENCAR, 1826.
2.1. Os candidatos relacionados nos itens 1.1.1 e 1.1.2, deverão acessar o endereço
eletrônico http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os
formulários a seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 245, SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce



2.2. As documentações relacionadas nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24
de janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

EDITAL Nº 97, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CFP/QPMP-4 E QPMP-7

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em exercício, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho
de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, torna pública a convocação, para entrega de documentos, do candidato abaixo
relacionado, aprovado dentro do quantitativo de vagas do concurso público de admissão
ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas
Músicos – QPMP4, regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de janeiro de
2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1. O candidato abaixo relacionado, fica convocado para comparecer ao corpo da guarda
do Departamento de Gestão de Pessoal (DGP), situado no Setor Policial, Área Especial,
Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim de efetuar
a entrega da documentação prevista nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24
de janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome
completo em ordem de classificação e classificação.
1.1.1 Candidato ao Curso de Formação de Praças - TROMPETE – QPMP-4 – (código
104).
03/01/2022 às 14:00h: 03877708528, EMERSON SANTOS SILVA, 4.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato relacionado no item 1.1.1, deverá acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a
seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2 As documentações relacionadas nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24
de janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2021
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00216508/2021-08. Partes: CBMDF XTELEFÔNICA BRASIL S/A,
CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Objeto: aquisição de licenças de uso perpétuo e soluções de
Cloud para utilização nos servidores de dados, gerenciamento de aplicações, deploy,
controle de acesso, Business Intelligence (BI), ambiente de desenvolvimento integrado
(IDE), publicação dos painéis gerenciais e tratamento dos dados. UO: 73901. PT: 89302.
ND: 339040 e 449040. FR: 100 - (FCDF). Valor do Contrato R$ 482.910,72; conforme
NE nº 587/2021 e 588/2021, emitida em 24/12/2021. Vigência de 36 meses. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 76/2021 - DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 30/12/2021.
Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, Diretor de
Contratações e Aquisições; pela Contratada: Wellington Xavier da Costa e Carlota Braga
de Assis Lima, ambos na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00198179/2021-06. Nota de Empenho Ordinário, nº 568, emitida em
23/11/2021. Contratada: KIENTRO BRASIL LTDA., CNPJ: 19.717.870/0001-04, no
valor de R$ 2.543,93. Objeto: Aquisição de 10 porta aventais de chumbo. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 78/2021- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa:
339030. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00146035/2021-66. Nota de Empenho Ordinário, nº 574, emitida em
13/12/2021. Contratada: MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA., CNPJ: 15.031.173/0001-44, no valor de
R$ 5.377,80. Objeto: Aquisição de medicamentos para POMED. Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico nº 18/2020 - HMAB/CMP/EB/MD, protocolo nº 69001314. ARP Nº
09/2021 DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 00053-00211899/2021-66. Nota de Empenho Ordinário, n° 585, emitida em

24/12/2021. Contratada: SATÉLITE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME.,

CNPJ: 37.920.249/0001-25, no valor de R$ 8.340,00. Objeto: Aquisição de material para

higienização de viaturas em atendimento às demandas do CBMD. Fundamento Legal:

Pregão Eletrônico nº 12/2021- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030.

Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade

de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 00053-00211893/2021-99. Nota de Empenho Ordinário, nº 589,

emitida em 24/12/2021. Contratada: ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS

EIRELI, CNPJ: 11.594.621/0001-67, no valor de R$ 77.739,00. Objeto:

Aquisição de material para higienização de viaturas em atendimento às

demandas do CBMDF. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 12/2021 -

DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo

Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de

Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

EDITAL Nº 99, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E OPERADOR DE

VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a relação de candidatos não habilitados da vigésima nona chamada, após a
apresentação e entrega dos documentos exigidos para o ingresso no Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares
(CFPBM) no Quadro Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e
Operador de Viaturas - QBMG-2.
1. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS NÃO HABILITADOS APÓS A APRESENTAÇÃO
E ENTREGA DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA O INGRESSO NO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL E MATRÍCULA O CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL
DE CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS - QBMG-2
1.1 Relação de candidatos não habilitados, por incidir no impeditivo previsto no subitem
17.5, do Edital de Abertura n.º 001, de 1º de julho de 2016, na seguinte ordem: inscrição,
nome do candidato, nota final no concurso e classificação final.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

723005436
Flávia Luana Gomes Da

Silva
59 452º

723008027 Ítalo Veloso Nascimento 59 454º

KLEBER FRANCISCO DE OLIVEIRA CORREIA

EDITAL Nº 100, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E OPERADOR DE

VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A APRESENTAÇÃO, ENTREGA DE

DOCUMENTOS E MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação, em trigésima chamada, de candidatos deste certame, para a
apresentação e entrega dos documentos exigidos para o ingresso no Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares
(CFPBM) no Quadro Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e
Operador de Viaturas - QBMG-2.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1 Relação de candidatos convocados para a apresentação e entrega dos documentos, de
acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00102500/2021-57, na seguinte
ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

723004940 Gabriel Angola De Sá 59 456º

723005532
Karina Linhares Gomes

Farias
59 457º

2. DO LOCAL E DA DATA DE APRESENTAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados pelo subitem 1.1, deverão comparecer às 14h00 do dia 05
de janeiro de 2022, na Seção de Seleção e Ingresso (CBMDF/DIGEP/SEING), localizada
no Bloco “A” da Academia de Bombeiros Militar “Cel. Osmar Alves Pinheiro”, situada
no SAIS, Quadra 4, Lote 5 – Brasília-DF, para admissão e matrícula no Curso de

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 245, SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


